önbilgi ve kullanılan ıstılahların tarifi yok denecek kadar az olup doğrudan giriş yapılır.

Çok az rastladığımız ıstılahi tariflerden bazıları “Murâbaha, Tevliyye78 ve Havâle”dir.79

Kendi görüşlerini desteklemek için muasır ve kendinden önceki âlimlerin görüşlerine

yer vermektedir. Şemsü’l-Eimme Serahsî80, İmam Ebu Mansûr Mâturîdî (v. 333/944)81,

Fakih Ebu Leys es-Smerkandî (v. 393/1003)82 gibi âlimler örnek olarak verilebilir.

Eserde önce Ebu Hanife’nin (v. 150/767) sonra Ebu Yusuf (v. 182/798) ve İmam

Muhammed’in (v. 189/805) bazen de Züfer’in (v. 158/775) görüşlerine yer

75 Kallek, a.g.e., c. XVII, s. 471.
76 Özel, a.g.e., s. 57; Kallek, a.g.e., c. XVII, s. 471.
77 Örnekler için bkz. Mergînânî, a.g.e., c. II, s. 164, c. III, s. 31, 52.
78 Merginani , a.g.e., c. III, s. 56.
79 Mergînânî, a.g.e., c. III, s. 99.
80 Mergînânî, a.g.e., c. III, s. 74, 106.

arada bulunduran bir kitap intikal etmemiştir.219 Kavaid ilminin oluşum süreci hicri

yedinci yüzyılın ortalarına kadar sürmüş olduğu buradan anlaşılmaktadır.

Hicri sekizinci yüzyıl, bu alanda en olgun eserlerin verildiği dönemdir. Örneğin

İbn Vekîl (v. 716/1316), İbn Teymiyye (v. 728/1328), Makkârî (v. 758/1357), Tâcuddin

İbn es-Sübkî (v. 771/1369), Zerkeşî (v. 794/1392) ve İbn Receb (v. 795/1393) gibi

âlimler kavaid kitapları yazmışlardır. Bu dönem, kavaid ilminin tedvini açısından altın

çağ olarak kabul edilmiştir.220 Ayrıca usûl ve Arap diline dair kaide kitapları da

yazılmıştır. Böylece her ilim dalına ait özel kavaid kitapları kaleme alınmıştır.221 Bu

döneme kadar yazılan eserlere genel olarak baktığımızda, bu eserlerin en çok göze

çarpan özelliklerinden biri olarak belli bir yönteme göre yazılmamış olması söylenebilir.

Hicri dokuzuncu asırda yeni kaideler eklense de eserlerin bir önceki dönemin

özelliklerini taşıdıkları görülür.222

Hicri onuncu yüzyılla Mecelle arası, külli kaidelerle ilgili en çok ve en değerli

eserin yazıldığı dönem olarak kabul edilir. Artık kaidelerin sınıflandırılması belli bir

sistematiğe kavuşmuş ve ifade tarzları da açık hale gelmiştir. Suyûtî (v. 911/1505) ve

İbn Nüceym’in (v. 970/1562) el-Eşbâh ve’n-Nezâir adlı eserleri, bu dönemin

karakteristik özelliklerini taşıyan ve sonraki dönemde yazılan kitaplar için esas teşkil

eden iki eserdir.223 Aynı zamanda bu dönem âlimleri önceki kitaplara şerh, tahrîc ve

ihtisar yazarak zengin bir malzeme ortaya koymuşlar ve yeni bir ilim dalı ortaya

1. HANEFİ MEZHEBİ

a. Kitabü’l-Furûk; Ebu’l Fâdl Muhammed b. Sâlih es-Semerkandî el-Kerâbîsî

(v. 322/934).

b. Usûlü’l-Kerhî; Ebu’l-Hasen Ubeydullâh b. Hüseyin el-Kerhî (v. 340/952).

Debûsî’nin Te’sîsû’n-Nazar isimli kitabının sonunda basılmıştır.

c. Te’sîsû’n-Nezâir; Ebu Leys es-Semerkandî (v. 373/983).

d. Te’sîsû’n-Nazar; Ebu Zeyd Abdullah b. Ömer ed-Debûsî (v. 430/1039). Bu

eserde, kaideden ziyade bir mezhepte kabul görmüş dabıtlar yer

almaktadır.342

e. el- Furûk fi’l Fıkh; Ebu’l-Muzaffer Es’ad b. Muhammed el-Kerâbisi (v.

570/1174)

f. Telkîhu’l-Ukûd fi Furûki’l-Menkûl; Büyük Sadru’ş-Şerîa (8/14 yüzyıl).

Süleymaniye Vehbi Efendi no:467/1.343

g. el-Eşbâh ve’n-Nezâir; Zeynuddîn b. İbrahîm b. Muhammed b. Nüceym (v.

790/1563). Bu eser mezhep içinde büyük bir ilgi görmüş ve sonraki âlimler

için bir referans olmuştur.344 Bu eser üzerinde birçok şerh, haşiye ve ihtisar

yapılmıştır. Biz bunların bir kısmını zikretmekle yetineceğiz:

1. Tenvîru’l-Besâir Alâ’l-Eşbâh ve’n-Nezâir; Abdulkadir b. Berekât b.

İbrahîm (v. 1005/1597).

2. Risâle Alâ’l-Eşbâh ve’n-Nezâir; İshak b. Ahmed el-Erdebîlî (v.

1055/1645).

342 Yaman, a.g.e., s. 68.
343 Özel, a.g.e., s. 60.
344 Baktır, Mustafa, “Kaide”, DİA, c. XXIV. s. 208; Yaman, a.g.e., s. 68.

3. Ğamzu Uyûni’l-Besâir Şerhu Kitâbi’l-Eşbâh ve’n-Nezâir; Ebu’l-Abbas

Şihabuddîn Ahmed b. Muhammed el-Hamevî (v. 1098/1687). En güzel

şerhlerden biridir.

4. Keşfu’s-Serâir Ani’l-Eşb3ah ve’n-Nezâir; Muhammed b. Ömer b.

Abdilkadir ed-Dımaşkî (v. 1130/1718).

5. et-Tahkîku’l-Bâhir Şerhu’l-Eşbâh ve’n-Nezâir; Muhammed Hibetullah b.

Muhammed b. Yahyâ et-Tâcî (v. 1224/1809).

h. el-Fevâidu’z-Zeyniyye fi Mezhebi’l-Hanefiyye; Zeynuddîn b. İbrahîm b.

Muhammed b. Nüceym (v. 970/1563). Bu eser daha çok çeşitli konularla

ilgili dabıtları ele almaktadır.345

i. Mecâmi’u’l-Hakâik; Ebu Saîd Muhammed b. Muhammed el-Hâdimî (v.

1176/1762). Fıkıh usûlü olan eser, onun sonunda 150 civarında kaide, dabıt

ve aslı bir araya getirmiştir.346

j. Şerhu Hâtimeti Kavâidi’l-Usûl ve’l-Furû; Süleyman kırkağâcî (v.

1287/1870).

k. Mecelle-i Ahkâm-ı Adliye; Mecelle tanzimattan sonra 1868-1876 yıllarında

Ahmet Cevdet Paşa’nın yönettiği bir kurul tarafından hazırlanmıştır.1851

maddeden oluşan Mecelle 1926 yılına kadar 57 yıl yürürlükte kalmıştır. 347

Mecelle ile ilgili birçok şerh yapılmıştır. Biz burada onlardan birkaçını

zikredeceğiz;

1- Teşrîhu’l-Kavâidi’l- Külliyye ile Şerhu Kavâidi’l-Mecelle; Abdüssettâr b.

Abdillah el-Kırîmî (v. 1304/1886).

2- Mir’ât-ı Mecelle; Mesud Efendi (v. 1310/1892).

345 Yaman, a.g.e., s. 69.
346 Yaman, a.g.e., s. 69.
347 Yıldırım, a.g.e., s. 15.

3- Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye Şerhi ve Kavâid-i Fıkhiyyenin İzahı;

Kuyucaklızade Muhammed Atıf Efendi ( v. 1316/1898).

4- Şerhu’l-Mecelle; Halid el-Atâsî (v. 1326/1908).

5- Dürerü’l-Hükkam Şerhu Mecelleti’l-Ahkâm; Ali Haydar Efendi (v.

1355/1936).

l. el-Ferâidü’l-Behiyye fi’l-kavâidi ve’l-Fevâidü’l-Fıkhiyye; İbn Hamze el-

Hüseynî Muhammed b. Muhammed ed-Dimaşkî (v. 1305/1887).

m. Şerhu’l-Kavâid’l-Fıkhiyye; Ahmed b. Muhammed ez-Zerkâ (v.

1357/1938).

n. Kavâid-i Fıkhiyye; Musa Cârullah Bigiyef (v. 1369/1949).

o. el-Kavâid ve’d-Devâbitu’l-Mustehlasa mine’t-Tahrîr Şerhi Câmii’l-

Kebîr; Ali Ahmed en-Nedvî.

2. ŞÂFİÎ MEZHEBİ

a. el-Furûk fi Furûi’ş-Şâfiîyye; Ebu’l Abbas İbn Süreyc (v. 306/918). Furûk

ismi altında yazılmış ilk eser olarak kabul edilir.348

b. el-Cem’ ve’l-Fark; Ebu Muhammed Abdullah b. Yusuf el-Cüveynî (v.

438/1046).

c. el-Furûk; Ebu’l-Abbas Ahmed b. Muhammed el-Cürcânî (v. 482/1089).

d. el-Kavâid fi Furûi’ş-Şâfiîyye; Muhammed b. İbrahim el-Câcermî es-

Sehlekî (v. 613/1216).

e. Kavâidü’l-Ahkâm fi Mesâlihu’l-Enâm; İzzüddîn Abdülazîz b. Abdisselâm

(v. 660/1261). Maslahat kaidelerini geniş bir şekilde ele alan bir kitaptır.349

348 Özen, Furûk, DİA, c. XIII, s. 225.
349 Yaman, a.g.e., s. 70.

f. Kitabü’l-Eşbâh ve’n-Nezâir; İbnü’l-Vekîl Muhammed b. Ömer (v.

716/1316). Fıkıhta bu adla yazılan ilk kitap olarak kabul edilir.350

g. el-Mecmû’u’l-Müzheb fi Kavâidi’l-Mezheb; Halîl b. Keykeldî el-Alâî

(761/1359).

h. el-Eşbâh ve’n-Nezâir; Tacuddîn Abdulvehhab b. Ali b. Abdulkâfî es-Sübkî

(v. 771/1369). Bu konuda yazılmış en meşhur eserlerden biridir.

i. Metâliu’d-Dekâik fi Tahrîri’l-Cevâmi ve’l-Fevârik; Cemaleddin Ebu

Muhammed el-İsnevî (v. 772/1370).

j. el-Mensûr fi’l-Kavâid; Bedruddin b. Muhammed b. Bahadır b. Abdillah ez-

Zerkeşî (v. 794/1391). Alfabetik olarak yazılan ilk kavaid kitabı olarak

bilinmektedir.351

k. el-Kavâid; Takiyuddîn Ebu Bekir b. Muhammed el-Hisnî (v. 829/1425). el-

Alâî’nin yazdığı kitabın muhtesarıdır.

l. Muhtasar min Kavâidi’l-Alâî ve Kelâmi’l-İsnevî; Nureddin Muhammed

b. Ahmed İbn Hatîb ed-Dehşe (v. 834/1431).

m. el-Eşbâh ve’n-Nezâir; Celaluddin Abdurraahman b. Ebî Bekr es-Suyûtî (v.

911/1505).

n. el-Mekâsidü’s-Seniyye fi Beyân’l-Kavâidi’l-Şer’iyye; Şeyh Abdülvehhab

Şa’rânî (v. 973/1565). Zerkeşî’nin el-Mesûr fi’l-Kavâid kitabının

muhtasarıdır.352

o. el-Fevâidü’l-Ceniyye Hâşiyetü’l-Mevâhibi’s-Seniyye Şerhi’l-Ferâidi’l-

Behiyye fi Nazmi’l-Kavâidi’l-Fıkhiyye fi’l-Eşbâh ve’n-Nezâir alâ

350 Baktır, Mustafa, “Eşbâh ve Nezâir”, DİA, c. 11. s. 457.
351 Yaman, a.g.e., s. 71.

Mezhebi’ş-Şâfiîyye; Ebu’l-Feyd Muhammed Yâsin b. İsa el-Fâdânî el-

Mekkî (v. 1410/1989).

3. MÂLİKÎ MEZHEBİ

a. el-Furûku’l-Fıkhiyye; Ebu’l-Fâdl Müslim b. Ali (v. 5/11. Yüzyıl).

b. en-Nazâir; Abdülvehhab b. Ali b. Nasr (v. 422/1030).

c. Envâru’l-Burûk fî Envâru’l-Furûk (el-Furûk) Ebu’l-Abbas Ahmed b.

Ebi’l-A’lâ el-Karâfî (v. 684/1285).

d. Tertîbu’l-Furûk ve’htisâruhâ; Ebu Abdillah Muhammed b. İbrahim el-

Bekkûrî (v. 707/1307).

e. Envâru’l-Burûk fi Te’akkubi Mesâili’l-Kavâid ve’l-Furûk; İbnü’ş-Şât

Kasım b. Abdillah (v. 727/1326).

f. el-Kavâid; Ebu Abdillah Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Makkarî

(v. 758/1356).

g. Miftâhu’l-Vusûl ilâ Binâi’l-Furûi Alâ’l-Usûl; Ebu Abdillah Muhammed b.

Ahmed et-Tilmisânî (v. 771/1370).

h. el-Müsnedü’l-Müzheb fi Kavâdi’l-Mezheb; Ebu Abdillah Muhammed b.

Ahmed el-Mâlikî (v. 889/1484). Bu kitap, “el-Müzheb fi Dabti Kavâidi’l-

Mezheb” olarak da zikredilmektedir.353

i. el-Menhecu’l-Müntehâb Alâ Kavâidi’l-Mezheb; Ebu’l-Hasen Ali b.

Kasım ez-Zekkâk (v. 912/1506).

j. Îdâhu’l-Mesâlik ilâ Kavâidi’l-İmam Mâlik; Ebu’l-Abbas Ahmed b. Yahya

el-Venşerîsî (v. 914/ 1508).

353 Bâhuseyn, a.g.e., s. 341.

el-Külliyyâtu’l-Fıkhiyye; Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed İbn Ğâzî (v.

919/1519).

l. el-Mencûr ale’l-Menheci’l-Müntehab; Ebu’l-Abbas Ahmed b. Ali el-

Mencûr (v. 995/1587).

m. el-Yevâkitü’s-Semîne fi Nezâiri Âlimi’l-Medîne; Ebu’l-Hasen Ali b.

Abdulvahid b. Muhammed el-Ensârî (1057/1647).

n. el-Bâhir fi İhtisâri’l-Eşbâh ve’n-Nezâir; Ebu Zeyd Abdurrahman b.

Abdilkâdir el-Fâsî (v. 1096/1685).

o. el-Mecâzu’l-Vâdih fi Kavâidi’l-Mezhebi’r-Râcih; Muhammed Yâhya b.

Muhammed (v. 1330/1912).

4. HANBELÎ MEZHEBİ

a. Takrîru’l-Kavâid ve Tahrîru’l-Fevâid; Ebu’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (v.

597/1201).

b. el-Furûk alâ Mezhebi’l İmam Ahmed; Muhammed b. Abdillah İbn Süreyc

es-Sâmerrî (v. 616/1219).

c. el-Fusûl ve’l-Furûk; Ahmed b. Muhammed b. Halef el-Makdisî (v.

638/1240).

d. el-Kavâidü’l-Kübrâ, Necmuddin Süleyman Abdi’l-Kavî et-Tûfî (v.

716/1316).

e. el-Kavâidü’l-Suğrâ; Necmuddin Süleyman Abdi’l-Kavî et-Tûfî (v.

716/1316).

f. el-Kavâidü’n-Nûraniyyetü’l-Fıkhiyye; Takiyyüddin Ebu’l-Abbas Ahmed

İbn Teymiyye (v. 728/1328). Bu eser bazı fıkhî konuları içermektedir. Her

ne kadar ismi kavaid olsa da kaidelerle pek fazla alakası yoktur.354

g. Îdâhu’l-Delâil fi’l-Furûk Beyne’l-Mesâil; Ebu Muhammed Abdurrahman

ez-Züreyrânî (v. 741/1340).

h. el-Kavâidü’l-Fıkhiyye; İbn Kâdî el-Cebel Ahmed b. el-Hasan (v.

771/1369).

i. Takrîru’l-Kavâid ve Tahrîru’l-Fevâid; İbn Receb Abdurrahman b. Şihâb

(v. 795/1392).

j. Kitabü’l-Furûk fi’l-Fıkh; Zeynüddin Ebu’l-Ferac Abdurrahman b. Ahmed

b. Hasan es-Sâmerrî (v. 795/11392).

k. Havâşî’l-Kavâidi’l-Fıkhiyye; Ahmed b. Nasrullah b. Ahmed Muhibuddîn

(v. 844/1440).

l. el-Kavâidu’l-Külliyye ve’d-Devâbitu’l-Fıkhiyye; Yusuf b. el-Hasen b.

Ahmed b. Abdilhâdî İbnü’l-Mibred (v. 909/1503).

m. Kavâidü Mecelleti’l-Ahkâmi’ş-Şer’iyye alâ Mezhebi’l-İmam Ahmed b.

Hanbel; Ahmed b. Abdillah el-Kârî el-Hanefî (v. 1359/1940).

n. el-Kavâid ve’l-Usûlü’l-Câmia ve’l-Furûk ve’t-Tekâsimu’n-Nâfia;

Abdurrahman b. Nâsır es-Su’dî (v. 1376/1957).

5. ŞÎA MEZHEBİ

a. el-Kavâid; İbn Mutahhar el-Hillî (v. 771/1369).

b. el-Kavâidü ve’l-Fevâidü fi’l-Fıkh ve’l-Usûl ve’l-Arabiyye; Ebu Abdullah

Muhammed b. Mekkî el-Âmilî (v. 786/1384).

354 Bâhuseyn, a.g.e., s. 327.

c. Câmiü’l-Fevâid fî Şerhi’l-Kavâid; et-Tuşterî el-Esfehânî (v. 1021/1612).

d. Bedîu’d-Dürer fî Kâideti Nefyi’d-Darar; Humeynî Mustafa b. Mûsevî (v.

1368/1948).

e. Kitabü’l-Kavâidi’l-Fıkhiyye; Mirza Hasen el-Mûsevî (v. 1395/1975).

6. GÜNÜMÜZDE YAPILAN ÇALIŞMALAR

Daha önce de ifade ettiğimiz gibi külli kaideler, İslam hukukunda çok önemli bir

yer sahip oldukları için son zamanlarda çeşitli yönlerinden incelenmektedir. Son olarak,

mezheplere göre tasnif yapmadan kaidelerle ilgili muasır çalışmaları zikretmeye

çalışacağız: